
 
 

 

UNITA’ OPERATIVA QUALITA’ E RISK-MANAGEMENT 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

Raccolta Particolare dell’ U.O. Qualità  

e Risk-Management 

Raccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n. 38 del 06.12.2013   Determinazione n. 598 del 10.12.2013  

  

 

OGGETTO: Corso di formazione – Piano di Formazione 
Regionale “Laboratorio di formazione 2009-2011” “Knowledge 
management, reti e sistemi informativi per le learning 
organitation”. 
Liquidazione spese. 

  

 

 L’anno duemila tredici  il giorno sei  

 nel mese di  Dicembre  nel proprio Ufficio,  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 
QUALITA’ e RISK-MANAGEMENT 

Dr.ssa Patrizia NARDULLI 
   

 

 
Visto che con D.G.R. n. 93 del 3 febbraio 2009 è stato istituto l’Organismo Regionale per la 
Formazione in Sanità con l’obiettivo di coordinare tutte le attività di formazione in Sanità; 

Visto che le attività dell’Organismo Regionale si sono svolte presso la sede dell’Ufficio 
Formazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari ; 

Considerato che con D.G.R. n. 2411 del 4 dicembre 2009 è stato approvato il Piano di 
Formazione Regionale “Laboratorio di Formazione 2009 – 2011” ; 

Vista la deliberazione n. 811 dell’8 luglio 2010  del Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari con la quale  si è preso atto dei progetti 
formativi approvati con il  Piano di Formazione Regionale “Laboratorio di Formazione 2009 – 2011” 
tra cui il corso proposto dal nostro Istituto  dal titolo:” Knowledge management, reti e sistemi 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 
BARI 

 



formativi per le learning organitation” rivolto a n. 310 partecipanti il cui finanziamento regionale è pari 
a € 58.000 escluso IVA ; 

Vista la deliberazione n. 56 del 7.02.2011 con la quale il nostro Istituto ha autorizzato il corso 
dal titolo:”Knowledge mangement, reti e sistemi formativi per le learning organitation” nell’ambito del 
Piano di Formazione Regionale “Laboratorio di Formazione 2009-2011” il cui coordinatore didattico è 
il  dott. Felice Di Lernia, il cui compito è stato quello di selezionare i docenti e di relazionare 
periodicamente sull’andamento del suddetto corso e sulla fatturazione dei docenti stessi ; 

Visto che il corso di cui sopra ha visto coinvolti l’azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico 
di Bari,l’Ospedale Casa Sollievo della Sofferenza di San Giovanni Rotondo, l’Ospedale Generale 
Regionale “F. Miulli” e il nostro Istituto, che è stato indicato come capofila dell’organizzazione del 
corso oltre a fungere da segreteria organizzativa; 

Visto che la spesa per lo svolgimento del corso, tenuto conto del programma, è di € 
58.000,00 cosi come da finanziamento regionale approvato;  

Accertato che il nostro Istituto ha riscosso sul conto dell’Ufficio Formazione , come anticipo, 
un importo pari a € 17.395,00 giusta carta contabile n. 49 del 18.03.2011 da parte dell’Azienda 
Ospedaliera Policlinico di Bari; 

Visto che con determina n. 147 del 31.03.2011 di seguito rettificata con determina n. 168 del 
19.04.2011 sono stati liquidati € 17.413,14 per attività di docenza relativa al corso in oggetto; 

  Accertato che il nostro Istituto ha riscosso sul conto dell’Ufficio Formazione un successivo 
importo pari ad € 25.166,92 giusta carta contabile n.243 del 20.12.2012 da parte dell’Azienda 
Ospedaliera Policlinico di Bari; 

  Visto che con determina n. 90 del 18.02.2013 sono stati liquidati € 19.634,34 , con determina 
n. 490 del 15.10.2013 sono stati liquidati € 921,61 per attività di docenza relativa al corso in oggetto e con 
determina n.531 dell’8.11.2013 sono stati liquidati € 4.209,94; 

  Visto che, fino ad ora sono stati liquidati in totale € 42.187,03 e rimangono ancora da 
liquidare €  15.809,22   per prestazioni di attività di docenza già effettuate; 

  Visto che l’Azienda Ospedaliera Policlinico di Bari deve versare l’ultima tranche di 
pagamento a completamento di € 58.000,00  cosi come da finanziamento regionale dell’Organismo 
Regionale per la Formazione in Sanità; 

  Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della cifra di cui sopra pari ad € 15.809,22 al 
fine di evitare di incorrere in oneri aggiuntivi a carico dell’Istituto per le paventate azioni legali da parte dei 
docenti a cui ancora si non si è provveduto a liquidare i relativi compensi e nelle more dell’acquisizione  
dell’ultimo versamento da parte dell’Azienda  Ospedaliera Policlinico di Bari, visto che è stato posto in 
essere ogni azione finalizzata a recuperare la cifra di cui sopra da liquidare;  

  In considerazione della necessità di azzerare il debito residuo dell’Istituto relativamente a 
fatture dell’anno 2011; 

Rilevate le richieste di liquidazione compensi per collaborazione occasionale dei docenti così 
come di seguito indicato : 

-  dott. Emanuele Dibitonto del 30.05.2011 per un importo totale di € 2.063,70 comprensivo di ritenuta 
d’acconto pari al  20% di € 412,74 per un totale netto di € 1.650,96; 

- dott. Raffaele Riganello del 30.05.2011  per un importo totale di € 3.095,67 comprensivo di ritenuta 
d’acconto pari al  20% di € 619,11 per un totale netto di € 2.476,46 ; 

- dott. Giuseppe Tribuzio del 31.05.2011 per un importo totale  di € 309,87 comprensivo di ritenuta 
d’acconto pari al  20% di € 61,97 per un importo totale netto di € 247,90; 

-  dott. Vincenzo Orsi del 31.05.2011 per un importo totale  di € 929,61 comprensivo di ritenuta 
d’acconto pari al 20% di € 185,92 per un importo totale netto di € 743,69; 

- dott.ssa Antonella De Benedittis del 10.06.2011 per un importo totale di € 6.191,10 comprensivo di 
ritenuta d’acconto pari al 20% di € 1.238,22 per un importo totale netto di € 4.952,88; 

- dott. Ivan Ventura dell’11.06.2011 per un importo totale di € 3.219,37 comprensivo di ritenuta 
d’acconto pari al 20% di € 643,87 per un importo totale netto di € 2.575,50; 

per un totale di € 15.809,22; 

 

 



 

 

DETERMINA 

 
 

 Liquidare  in complessivi € 15.809,22  per prestazioni di collaborazione occasionale quali compensi 
relativi all’anno 2011  cosi suddivisi: 

 
- Corrispondere in favore del dott. Emanuele Dibitonto, via Rizzitelli 45 – Barletta(Ba) la somma di  € 

2.063,70 comprensiva di ritenuta d’acconto pari al  20% di € 412,74 per un totale netto di € 1.650,96 
giusta richiesta di liquidazione compensi del 30.05.2011  per collaborazione occasionale per attività 
di docenza da versare tramite bonifico bancario  su codice IBAN IT35M0101041355100000801325;    
 

-  Corrispondere in favore del dott. Raffaele Riganello, via Petilia Policastro, 4 Crotone, la somma di  € 
3.095,67 comprensiva di ritenuta d’acconto pari al  20% di € 619,11 per un totale netto di € 2.476,46 
giusta richiesta di liquidazione compensi del 30.05.2011   per collaborazione occasionale per attività 
di docenza da versare tramite bonifico bancario  su codice IBAN 
IT35W05255622200000000893553; 
 

- Corrispondere in favore del dott. Giuseppe Tribuzio, via Vincenzo Mastrorocco 48/A Acquaviva delle 
Fonti (Ba), la somma di € 309,87 comprensiva di ritenuta d’acconto pari al  20% di € 61,97 per un 
importo totale netto di € 247,90 giusta richiesta di liquidazione compensi per collaborazione 
occasionale del 31.05.2011 per attività di docenza da versare tramite bonifico bancario  su codice 
IBAN IT24H0846041300001001259536; 
 

- Corrispondere in favore del dott. Vincenzo Orsi ,via Luigi Sturzo 104 Foggia, la somma di  € 929,61 
comprensiva di ritenuta d’acconto pari al 20% di € 185,92 per un importo totale netto di € 743,69 
giusta richiesta di liquidazione compensi del 31.05.2011  per collaborazione occasionale per attività 
di docenza da versare tramite bonifico bancario  su codice IBAN IT86D0300215711000000536718; 
 

- Corrispondere in favore della dott.ssa Antonella De Benedittis, via Duomo 6 Corato (Ba), la somma 
di € 6.191,10 comprensiva di ritenuta d’acconto pari al 20% di € 1.238,22 per un importo totale netto 
di € 4.952,88 giusta richiesta di liquidazione compensi del 10.06.2011 per collaborazione 
occasionale per attività di docenza  da versare tramite bonifico bancario  su codice IBAN 
IT67C0101041723000020562359; 

 
- Corrispondere in favore del dott. Ivan Ventura, Largo Romania 5 Trani (Ba),la somma di € 3.219,37 

comprensivo di ritenuta d’acconto pari al 20% di € 643,87 per un importo totale netto di € 2.575,50 
giusta fattura n. 2 dell’11.06.2011 per collaborazione occasionale per attività di docenza  da versare 
tramite bonifico bancario su codice IBAN IT 87V0760104000000050108869; 

 
-  Precisare che la predetta spesa totale di € 15.809,22  risulta già iscritta nel Bilancio di competenza  

in attesa di ricevere il saldo dall’Organismo Regionale ECM per la Formazione in Sanità dell’ 
Azienda Ospedaliera Policlinico diretto dal dott. Felice Ungaro;   

 
- Trasmettere copia della presente determinazione, con connessa documentazione di spesa in 

originale, all’Area Gestione Risorse Finanziarie  per quanto di competenza; 
 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
 Legge 241/1990 

       Collaboratore Amministrativo Professionale  
    f.to: Dott.ssa Annamaria QUARANTA  IL RESPONSABILE DELL’ U.O.  

QUALITA’ E RISK-MANAGEMENT  
f.to: Dr.ssa Patrizia NARDULLI 

 

 

 
 



 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

  

 

 

   

 

Il Dirigente 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, 

all’Albo di questo Istituto per gg. 5 consecutivi 

 

Dal       10.12.2013 al  In corso 

 

 

    

Bari,  10.12.2013   

   
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

Per copia conforme. 

    

Bari,     

   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Gianluca Capochiani 

 

 


